



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.043.831,06	4.628.744,48	4.628.744,48	4.681.277,02	4.681.277,02	4.232.887,64
RECEITAS DE CAPITAL	461.265,00	226.728,20	226.728,20	153.755,00	153.755,00	0,00
SUBTOTAL	14.505.096,06	4.855.472,68	4.855.472,68	4.835.032,02	4.835.032,02	4.232.887,64
(-) DEDUÇÕES	2.319.881,28	756.589,52	756.589,52	773.293,76	773.293,76	737.477,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	30.461,28	29.333,32	29.333,32	10.153,76	10.153,76	32.123,26
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.289.420,00	717.256,20	717.256,20	763.140,00	763.140,00	705.354,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.185.214,78	4.098.883,16	4.098.883,16	4.061.738,26	4.061.738,26	3.495.409,98

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.736.361,28	3.912.120,43	3.912.120,43	8.725.158,54	8.725.158,54	3.247.443,42	3.247.443,42	2.908.011,20
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.736.361,28	3.912.120,43	3.912.120,43	8.725.158,54	8.725.158,54	3.247.443,42	3.247.443,42	2.908.011,20
DESPESAS DE CAPITAL	1.274.191,28	424.730,43	424.730,43	416.710,32	416.710,32	179.452,48	179.452,48	162.898,41
(-) Deduções	331.726,48	110.575,49	110.575,49	316.097,37	316.097,37	129.606,91	129.606,91	154.306,75
Amortização de Dívida	331.726,48	110.575,49	110.575,49	316.097,37	316.097,37	129.606,91	129.606,91	154.306,75
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.678.826,08	4.226.275,36	4.226.275,36	8.825.771,49	8.825.771,49	3.297.288,99	3.297.288,99	2.916.602,86
RESULTADO	-12.678.826,08	-4.226.275,36	-4.226.275,36	-8.825.771,49	-8.825.771,49	-3.297.288,99	-3.297.288,99	-2.916.602,86
RESULTADO	-10.389.406,08	-3.509.019,16	-3.509.019,16	-8.062.631,49	-8.062.631,49	-2.534.148,99	-2.534.148,99	-2.211.248,46
RESULTADO	-493.611,30	-127.392,20	-127.392,20	-4.764.033,23	-4.764.033,23	764.449,27	764.449,27	578.807,12

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-269.092,73	-269.092,73	-173.131,17	95.961,56	95.961,56
(-) Disponibilidade de Caixa	974.631,66	974.631,66	1.628.461,43	653.829,77	653.829,77
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-3.223,52	-3.223,52	-2.235,87	987,65	987,65
(+) Restos a Pagar Processados	-95.763,93	-95.763,93	-548,21	95.215,72	95.215,72
(II) Dívida Consolidada Líquida	606.551,48	606.551,48	1.452.546,18	845.994,70	845.994,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	606.551,48	606.551,48	1.452.546,18	845.994,70	845.994,70